
 
  

 

 ESCAPE ROOM / EVAKUĀCIJAS ISTABA 4:  

LAIKS MIERAM! 

Skolotāja ceļvedis 

Vispārējā informācija 

• Aplūkotās tēmas: ES vēsture un pirmsākumi, Otrais pasaules karš, ES vērtības. 

• Vecuma grupa: 13+ 

• Laiks: No 30 minūtēm līdz 1 stundai 

• Evakuācijas istabas funkcija: Šo glābšanās istabu var izmantot kā "praktisku 

uzdevumu" pēc teorētiskās nodarbības par šīm tēmām klasē. 

• Mācību mērķi: Evakuācijas istabas beigās skolēni zinās: 

✓ Zināšanas par ES izcelsmi, vēsturi un vērtībām. 

✓ Atšķirt demokrātijas un autokrātijas (totalitārisma) pazīmes. 

✓ Nošķirt Otrā pasaules kara un miera laiku no līgumiem un nolīgumiem. 

Materiāli 

Lai īstenotu šo evakuācijas istabu, jums būs nepieciešami šādi materiāli: 

 Aukla vai plāna ķēdīte un 27 pērles / 

 ES dalībvalstu melnbalta karte (ar nosaukumiem). 1. pielikums 

 ES paplašināšanās laika grafiks, kurā katrs gads iekrāsots citā krāsā. 2. pielikums 

 28 mazo uzlīmju vai uzlīmējamo zīmju komplekts 8 krāsās, kas simbolizē 

katru paplašināšanās gadu + 1 pelēka uzlīme ar uzrakstu "2020". 

Pielikuma 

bonuss 

 6 vēsturiskas fotogrāfijas ar numuriem uz katras no tām 3. pielikums 

 3 raksti ar 2 trūkstošiem skaitļiem katrā no tiem 4. pielikums 

 5 dokumenti ar simboliem un izceltiem datumiem (diena un mēnesis) 5. pielikums 

 Kodu lapa ar 5. pielikuma simboliem un 4 ciparu kodiem, kas jāaizpilda. 6. pielikums 

 Tīra Berlīnes karte ar Berlīnes mūri un informatīvu tekstu 7. pielikums 

 8 dokumenti par kreisā vai labējā spārna tēmām 8. pielikums 

 Viktorīna "Laiks saplēst burbuli" + pildspalva vai zīmulis 9. pielikums 



 
  

 

Detalizēts scenārijs 

Ievads: Lai radītu noskaņu, skolēni tiek aicināti nākt uz telpu, kuru vēlams izrotāt ar 

pulksteņiem vai ar ceļošanu laikā vai vēsturi saistītiem elementiem. Skolotājs vai spēles 

vadītājs viņiem pasaka: 

"Laipni lūgti, mirstīgie! Es esmu Hronoss, grieķu laika dievs, un esmu jūs aicinājis šeit, 

burbulī, kurā dažādi laika periodi ir sajaukti kopā. Vienīgais veids, kā jūs varat izglābties, ir 

palīdzēt man izpildīt prasību, ko dievu vadonis Zevs man ir licis izpildīt. 

Viņš vēlas uzdāvināt burvju kaklarotu princesei Eiropai, lai viņu savaldzinātu, taču pērles 

pazūd dažādos cilvēces vēstures periodos. Man ir nepieciešams, lai jūs atrastu un dāvinātu 

man Eiropas vēstures laika gabaliņus kā upuri, lai es varētu izmantot savu spēku un atjaunot 

kaklarotu princesei Eiropai. 

Ja jūs nespēsiet savākt informāciju un pērles pietiekami ātri, Zevs būs dusmīgs uz mani, un 

es necentīšos izmantot vairāk savu spēku, lai jūs atbrīvotu. Tādējādi jūs uz visiem laikiem 

paliksiet iesprostoti šajā burbulī. Tāpēc es iesaku jums izpētīt, padomāt un gudri organizēt 

savu dzīvi. Veiksmi!" 

Skolēni var pētīt un risināt uzdevumus jebkurā secībā, atsevišķās grupās vai kopā. Jūs varat 

arī vadīt skolēnus, lai viņi risinātu soļus turpmāk norādītajā secībā atkarībā no viņu 

iepriekšējām zināšanām par šīm tēmām vai organizatoriskajām prasmēm. 

Pie sevis jums jābūt aukliņai vai plānai ķēdītei un 27 pērļu komplektam, kuras jums 

jāpievieno pa vienai aukliņai vai ķēdītei, kad skolēni atrod pareizo informāciju, parādot to, lai 

skolēni varētu sekot līdzi savam progresam. Jūs varat dot viņiem aukliņu un ļaut viņiem 

pašiem salikt kaklarotu visa piedzīvojuma laikā, ja uzskatāt, ka viņi spēs to pienācīgi izsekot 

un saglabāt. Tas nav ieteicams, ja viņi strādā atsevišķās grupās. 

1. solis: izkrāsojiet mani vienoti (< 1992 >) 

Pie sienas ir izvietota liela Eiropas karte, kurā valstis, kas nav ES dalībvalstis, ir atzīmētas 

pelēkā krāsā, bet ES dalībvalstis - baltā krāsā, izņemot Apvienoto Karalisti, ar to 

nosaukumiem un īsu paskaidrojumu par Māstrihtas līgumu (skatīt 1. pielikumu). Zem kartes 

ir ES paplašināšanās laika grafiks ar katra gada krāsu un attiecīgo valstu nosaukumiem, arī 

Apvienotā Karaliste ir pelēkā krāsā (sk. 2. pielikumu).  

Kastītē vai uz galda blakus kartei ir 28 mazas uzlīmes vai uzlīmītes 8 dažādās krāsās, kas 

atbilst laika līnijai, un uz katras krāsainās uzlīmes ir attiecīgais gads (sk. pielikuma 

bonusu). Piemēram, ir 6 rozā uzlīmes ar "1958", 3 sarkanas uzlīmes ar "1973" utt. Būtu 

jābūt arī pelēkai uzlīmei ar "2020", kas attiecas uz Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES 

Brexit dēļ. 

Skolēniem ir jāuzlīmē uzlīmes vai uzlīmes uz kartes tā, lai katrai valstij būtu krāsa un gads, 

kas atbilst laikam, kad tā pievienojās ES. Skolēniem uz ES jānovieto 2 uzlīmes - sarkanā 

"1973" un pelēkā "2020". 



 
  

 

Kad spēlētāji ir aizpildījuši karti ar visām uzlīmēm, spēles meistars piešķir vienu pērli par 

katru pareizi izvietoto gadu, tātad kaklarotai jāpievieno 8 pērles. 

2. solis: kara skaitļi (1920 >) 

Uz galda vai rakstāmgalda izlases kārtībā ir novietoti 6 attēli, kuros attēlots Otrais pasaules 

karš un tā sekas, un pirms katra attēla ir skaitlis vai gads ar # (sk. 3. pielikumu). Uz tā paša 

galda vai galdiņa ir 3 raksti, kuros daži skaitļi un gadi ir iztrūkuši, un arī tiem blakus 

izrakstītajai informācijai ir # kā mājiens (sk. 4. pielikumu). Skolēniem jāsavieto fotogrāfijas 

un numuri ar rakstiem pareizā secībā: 

● "Nacistu režīms un totalitārisma iezīmes"      > 1920 & 1984 

● "Holokausta upuri"       > 6 miljoni un 22 miljoni 

● "Otrā pasaules kara beigas un tā šausmīgā patiesība" > 1945 un 40 miljoni 

Kad spēlētāji ir pareizi sasaistījuši 2 fotogrāfijas ar katru rakstu, attiecīgi novietojot tos vienu 

blakus otram uz galda, spēles vadītājs var piešķirt vienu pērli par katru pareizi novietoto 

numuru vai gadu, tātad kaklarotai jāpievieno 6 pērles. 

3. solis: stiprāki kopā (1951 > 1986) 

Uz cita galda vai rakstāmgalda ir 5 dokumenti, katrs no tiem ar simbolu un zilā krāsā 

izceltiem datumiem (diena un mēnesis, nevis gads - sk. 5. pielikumu). Blakus tiem ir papīra 

lapiņa ar katru simbolu blakus 4 ciparu kodam, kas skolēniem jāaizpilda (sk. 6. pielikumu). 

Blakus katram tukšajam kodam ir zils pulkstenis kā mājiens, lai parādītu skolēniem, ka 

viņiem jāaizpilda papīrs, norādot simbolam atbilstošos notikumu datumus - dienu un mēnesi 

- katrā dokumentā. 

● Eifeļa tornis  > 1804 

● Miera balodis > 0309 

● Lauru vainags > 2503 

● Eiropas Parlamenta logotips > 1903 

● Luksemburgas pilsētas karogs (lauva) > 1702 

Kad spēlētāji ir pareizi aizpildījuši kodu lapu, spēles vadītājs var piešķirt vienu pērli par katru 

pareizo datumu, tātad kaklarotai jāpievieno 5 pērles. 

4. solis: divas monētas puses (1913 > 2023)  

Uz rakstāmgalda vai galda ir liela tukša Berlīnes karte ar kompasu un līniju, kas attēlo 

Berlīnes mūri, un īsu tekstu, kas paskaidro tā nozīmi (sk. 7. pielikumu). Blakus kartei mapēs 

vai kaudzītēs izlases kārtībā ir izvietoti 8 dokumenti par politiskajiem režīmiem, notikumiem 

vai personībām (sk. 8. pielikumu).  

Katrā dokumentā ir attēlots tāds pats kompass vai vēja roze kā kartē, ar jautājuma zīmēm 

rietumu un austrumu pusē, kas norāda, ka skolēniem dokumenti jānovieto Berlīnes mūra 

kreisajā vai labajā pusē atkarībā no viņu politiskās nostājas (kreisā pret labo, demokrātiskā 

pret totalitāro vai komunistisko). 



 
  

 

Kreisā puse / Rietumi 

"Demokrātija Eiropas Savienībā"  "Villijs Brandts (1913-1992)" 

"Eiropas Parlamenta vēlēšanas"  "Lisabonas līgums (2007)" 

Labā puse / Austrumi 

"Totalitārisms Eiropas Savienībā"  "Hanss Modrovs (1928-2023)" 

"Itālijas sociālā kustība (1946-1995)"  "Vēlēšanas Padomju Savienībā" 

Kad spēlētāji ir pareizi izvietojuši tās katrā kartes pusē, spēles var piešķirt vienu pērli par 

katru pareizo izvietojumu, tātad kaklarotai jāpievieno 8 pērles. 

Pēdējais solis: Laiks saplēst burbuli 

Atkarībā no laika, ko skolēni patērē, lai savāktu 27 pērlītes, vai no viņu iepriekšējām 

zināšanām un organizatoriskajām prasmēm, jūs varat nodrošināt pašu pēdējo viktorīnu (sk. 

9. pielikumu), vai arī jūs varat izlemt izlaist viktorīnu un teikt noslēguma runu, tiklīdz 

kaklarota ir pilnībā salikta. 

Ja izvēlaties nodrošināt viktorīnu, norādiet skolēniem, ka kaklarotas aktivizēšanai 

nepieciešama formula vai burvestība un ka viņi var atgriezties pie iepriekšējiem soļiem, lai 

papildinātu darbu ar kādu informāciju, ko viņi ir ieguvuši izpētes laikā.  

Kad viņi ir izpildījuši viktorīnu un/vai saņēmuši kaklarotu, spēle beidzas, kā viņiem to norāda 

spēles vadītājs: 

"Apsveicam, jūs esat savākuši visas pērles un sakomplektējuši kaklarotu! Pateicoties jūsu 

palīdzībai, tagad es varu nodrošināt to, ko Zevs man lūdza, lai viņš varētu piedāvāt šo 

kaklarotu princesei Eiropai un savaldzināt viņu! Viņa, visticamāk, dievinās šo dāvanu, kas 

sastāv no Eiropas vēstures gabaliņiem. Labi paveikts darbs! Tagad jūs esat brīvi no šī laika 

burbuļa un varat atgriezties savā laikmetā." 

Padomi un triki 

MATERIĀLI 

✓ Pielikumos var atrast 1. posmam vajadzīgo uzlīmju vai uzlīmējamo zīmju komplekta 

izdrukājamu versiju, un tās var izdrukāt uz līmlapas, lai 2. pielikuma laika grafikam būtu 

atbilstošas krāsas. 

ĪSTENOŠANA 

✓ Lai īstenotu šo glābšanās spēli, jums būs nepieciešama pilna klase, tostarp siena 1. 

solim, uz kuras izvietot karti un laika grafiku, un vismaz 4 galdi vai rakstāmgaldi.  

 

✓ Ņemot vērā, ka soļi ir daudz, tie nav jāveic noteiktā secībā un tos var veikt vienlaicīgi, jūs 

varat izlemt šo glābšanās istabu spēlēt ar lielu skolēnu grupu, kas varētu sadalīties 

mazākās grupās, kuras katra vienlaikus risinātu citu soli, lai ātrāk un efektīvāk saliktu 

savāktās pērles kopā.  



 
  

 

 

✓ Ja jūs ievērojāt iepriekšējos padomus un dažas grupas atrisina savu uzdevumu ātrāk 

nekā citas, jūs varat lūgt, lai tās palīdz citām grupām, lai iegūtu vairāk laika. Ņemiet vērā, 

ka daži soļi (piemēram, 4. solis) prasa vairāk lasīšanas nekā citi. 

 

✓ Ja spēlējat ar nelielu skolēnu grupu, iespējams, viņiem būs nepieciešams atvēlēt vairāk 

laika, lai atrisinātu katru soli pa vienam, un, iespējams, izlaist noslēguma viktorīnu, lai 

izvairītos no pārāk liela informācijas apjoma īsā laika posmā katram dalībniekam. 

 

✓ Ja ir pagājusi stunda un skolēni vēl nav nopelnījuši visas pērles, un ja jūs nevēlaties, lai 

aktivitāte beigtos neveiksmīgi, jūs varat nolemt vai nu dot viņiem vairāk laika, lai 

izdomātu soļus, vai arī sniegt padomus, lai palīdzētu viņiem orientēties. 

Pielikumi 

Turpmākajās lappusēs ir parādīts katra dokumenta vizuālais noformējums. Lai tos 

lejupielādētu un izdrukātu, varat noklikšķināt uz zemāk esošajām saitēm. 

1. pielikums 1. solis: ES karte Lejupielādēt šeit 

2. pielikums 1. solis: ES paplašināšanās grafiks Lejupielādēt šeit 

3. pielikums 2. solis: vēsturiskās fotogrāfijas ar numuriem (6) Lejupielādēt šeit 

4. pielikums 2. solis: Raksti ar trūkstošiem numuriem (3) Lejupielādēt šeit 

5. pielikums 3. solis: dokumenti ar simboliem un datumiem (5) Lejupielādēt šeit 

6. pielikums 3. solis: Koda lapa ar simboliem Lejupielādēt šeit 

7. pielikums 4. solis: Berlīnes mūra karte ar informāciju Lejupielādēt šeit 

8. pielikums 4. solis: dokumenti par pretējām politiskajām nostājām 

(8) 

Lejupielādēt šeit 

9. pielikums Pēdējais solis: "Laiks saplēst burbuli" Noslēguma 

viktorīna 

Lejupielādēt šeit 

 

 

  

https://drive.google.com/file/d/13IwTHWcl7CmAaaT3osGrzj5ySrP9ZTrA/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1jFk7AQd2Lvh12sA5JtrzXKjHbNNxsR9G/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ZhKgaDBsNbkqP3nGmgtJaBgrJioMKkgN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1NOIQm-bnEidxK4ya5x8nAY-Hv5rM_gBr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17MdFONzvhTyM5_ABOn5KkrdO5DSno6OG/view
https://drive.google.com/file/d/1bHE_g2381GDKMmC38gck-9axs8BvZkYe/view
https://drive.google.com/file/d/1Zmnb1Z4MaompuRGSNi04BSjmmTO4UK8d/view
https://drive.google.com/file/d/1Hq19OPckcO05d4uAFbv1N91_lsUbQUx1/view
https://drive.google.com/file/d/1yQ625sqmtl1e8t-NHg6FhnRQMsFo0bQm/view?usp=sharing


 
  

 

 

Atsauces 

• Eiropas Parlaments, "Faktu lapas par Eiropas Savienību", 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/home. 

 

• Britannica, https://www.britannica.com/ 

 

• Amerikas Savienoto Valstu Holokausta memoriālais muzejs, "Holokausta un nacistu 

vajāšanas upuru skaita dokumentēšana", Holokausta enciklopēdija, 

https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/documenting-numbers-of-victims-of-

the-holocaust-and-nazi-persecution, skatīts 2023. gada 31. martā. 

 

• TimeToast, "Eiropas integrācijas vēsture", https://www.timetoast.com/timelines/the-

history-of-european-integration-7186a0ae-0326-4722-be38-6fb527f80e87, skatīts 2023. 

gada 31. martā. 

 

• Washington Post' Associated Press, "Hanss Modrovs, pēdējais Austrumvācijas 

komunistu līderis, miris 95 gadu vecumā", 

https://www.washingtonpost.com/obituaries/2023/02/11/hans-modrow-east-germany-

dies/, skatīts 2023. gada 31. martā. 

Eiropas Savienības finansēts 

Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar 

Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne 

Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

Projekta kods: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000023927 

Šis darbs ir licencēts ar Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/). 

 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/home
https://www.britannica.com/
https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/documenting-numbers-of-victims-of-the-holocaust-and-nazi-persecution
https://encyclopedia.ushmm.org/content/en/article/documenting-numbers-of-victims-of-the-holocaust-and-nazi-persecution
https://www.timetoast.com/timelines/the-history-of-european-integration-7186a0ae-0326-4722-be38-6fb527f80e87
https://www.timetoast.com/timelines/the-history-of-european-integration-7186a0ae-0326-4722-be38-6fb527f80e87
https://www.washingtonpost.com/obituaries/2023/02/11/hans-modrow-east-germany-dies/
https://www.washingtonpost.com/obituaries/2023/02/11/hans-modrow-east-germany-dies/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

1. PIELIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

2. PIELIKUMS             

   PIELIKUMS Bonuss 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

3. PIELIKUMS 

    

    
 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

4. PIELIKUMS 

    
 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

5. PIELIKUMS 

   

     6. PIELIKUMS   



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

    

7. PIELIKUMS 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

8. PIELIKUMS 

   

   



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

          9. PIELIKUMS 
 

      
 


